
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33036 17Terça-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 2015

Projeto Atividade: 8338
Fonte: 0101
Elemento de despesa: 3390-36
Locador: NAGIB FURTADO SAUAIA
Locatário: EMATER-PA
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 912858

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 083/2015
Data assinatura: 21/12/2015
Partes: Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Pará 
- EMATER x TWISTER COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ: 
05.477.939/0001-65.
Objeto: Contratação de empresa para instalação de centrais de 
ar split no Auditório da EMATER-PA.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II da Lei 8.666/1993, a saber:
Art. É dispensável a licitação:
(...)
II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por 
cento) do limite previsto na alínea “a”, do inciso II do artigo 
anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde 
que não se refi ram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou 
alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez;
Valor Total: R$ 7.317,00 (sete mil, trezentos e dezessete reais)
ORDENADOR: Paulo Amazonas Pedroso

Protocolo 913075

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito 1º Termo Aditivo ao Contrato de locação 
de imóvel nº 020/2014 Santa Barbara do Pará Publicação nº 
911586; publicado DOE nº 33033 em 17/12/2015.
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 912857

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

ERRATA
.

ERRATA DE CONTRATO
N° DO CONTRATO: 067/2015-SEMAS/PA
N° DA PUBLICAÇÃO: 895357
DATA DE PUBLICAÇÃO: 09/11/2015
ONDE SE LÊ: “Fonte do Recurso 1916”
LEIA-SE: “Fonte do Recurso 0106002963”

Protocolo 913080

CONTRATO
.

Contrato: 077/2015 - SEMAS/PA
Objeto: Fornecimento de crachás, suportes e cordões
Valor Total: R$ 7.455,00
Data Assinatura: 21/12/2015
Vigência: 21/12/2015 a 20/12/2016
Pregão Eletrônico 023/2015 - SEMAS/PA
Orçamento: PTRES 274534; FONTE 0116; ELEMENTO 339030
Contratado: RENILSON TEIXEIRA DE ALMEIDA JÚNIOR (CNPJ 
21.679.611/0001-88)
Endereço: Rua Ari Veiga Pinto, nº 198, Bairro São João Batista, 
CEP 31.515-280, fone (31) 8848-7275, e-mail renilson_
samretec@hotmail.com, Belo Horizonte/MG
Ordenador: Márcio André dos Santos Leitão, Ordenador de 
Despesas

Protocolo 913067

Contrato: 074/2015 - SEMAS/PA
Objeto: Fornecimento de placas de advertência sobre depredação 
de estações hidrológicas e metereológicas sob gerência da 
SEMAS-PA
Valor Total: R$ 2.939,95
Data Assinatura: 21/12/2015
Vigência: 21/12/2015 a 20/02/2016
Pregão Eletrônico 018/2015 - SEMAS/PA
Orçamento: PTRES 276452; FONTE 0116; ELEMENTO 339030
Contratado: SIMPLES COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA - EPP (CNPJ 
18.620.843/0001-561)
Endereço: Pass. Nossa Senhora Rainha dos Corações, n° 
10, Rodovia BR 316, Km Zero, fone (91) 3131 6954, e-mail 
supersimples@outlook.com, Belém/PA
Ordenador: Márcio André dos Santos Leitão, Ordenador de 
Despesas

Protocolo 913110

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 09/2015
Valor: 810,00
Objeto: Fornecimento de 9 cartuchos de impressora a laser 
modelo Laser Jet Pro CM 1415 FN
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II da Lei 8.666/93

Orçamento: PTRES 274534;  ELEMENTO 339030;  Fonte do 
Recurso 0116
Contratado: ADIR TEIXEIRA DE OLIVEIRA EPP (CNPJ: 
15.665.172/0001-51)
Endereço: Av. Duque de Caxias n° 1199, Altos, Bairro do Marco, 
CEP 66093-029, fone (91) 3216-0106, e-mail atcomercial@
globomail.com, Belém/PA
Data de Assinatura: 18/12/2015
Ordenador: Márcio André dos Santos Leitão, Ordenador de 
Despesas
Data de Ratifi cação: 18/12/2015
Autoridade Ratifi cadora: Luiz Fernandez Rocha, Secretário de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo 913083

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1724/2015-GAB/SEMAS 
DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015
OBJETIVO: DAR APOIO E SEGURANÇA A EQUIPE TÉCNICA EM 
ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO NOS DIVERSOS MUNICÍPIOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ANAPU/PA, ALTAMIRA/PA, PACAJA/PA E URUARA/PA.
PERIODO: 23/11 A 12/12/2015 (19 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5675979/1 EMANOEL FERREIRA DE MORAES JUNIOR - 
(POLICIAL MILITAR)
- 5127203/1 - SAMUEL SOUZA ARAÚJO - (POLICIAL MILITAR)
- 5200539/1 - JOÃO ELIAS COELHO ALMEIDA - (POLICIAL 
MILITAR)
- 567649/1 - WALDEMIR CABRAL BITENCOURT - (POLICIAL 
MILITAR)
- 5675880/1 - RAIMUNDO JORGE NASCIMENTO DE ARAÚJO - 
(POLICIAL MILITAR)
- 504759501/2 - IVALDO MONTEIRO DA SILVA - (POLICIAL 
MILITAR)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 903837

PORTARIA Nº 1729/2015-GAB/SEMAS 
DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015
OBJETIVO: REALIZAREM FISCALIZAÇÃO EM EMPREENDIMENTOS 
MADEIREIROS E AOS MOTORISTAS CONDUZIREM VEÍCULOS 
OFICIAIS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA  
DESTINO: ANAPU/PA, ALTAMIRA/PA, PACAJÁ/PA E URUARÁ/PA.
PERIODO: 23/11 A 12/12/2015 (19 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5905174/1 - APARECIDA DO SOCORRO DA SILVA WANZELER - 
(TECNICO EM GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 3253252/1 - ADEMIR MARINHO DE LIMA - (AUXILIAR TECNICO)
- 57235011/1 - EVERTON BARROS DIAS - (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 57194370/1 - MARCELLO GAMA ANDRADE - (AUXILIAR 
OPERACIONAL)
- 5654777/1 - GILBERTO GONZALEZ PINA - (MOTORISTA)
- 57194272/1 - JOELCIO SOSINHO CASCAES - (MOTORISTA)
- 57175253/1 - WELLINGTON PRESTES DE LIMA NASCIMENTO 
- (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 903961

PORTARIA Nº 1790/2015-GAB/SEMAS 
DE 03 DE DEZEMBRO DE 2015
OBJETIVO: REALIZAR FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA  
DESTINO: SANTA MARIA DAS BARREIRAS
PERIODO: 06/12 a 12/12//2015 (06 e ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
-5140528/1-JOSE AUGUSTO MOTA DE SOUSA (ENGENHEIRO 
SANITARISTA)
-57175855/1-RUIVALDO RODRIGUES DA SILVA (GERENTE)
-57196796/1-MARCELO ANTONIO DE SA MEDEIROS 
(MOTORISTA)
- ORDENADOR: MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 907360

PORTARIA Nº 1830/2015-GAB/SEMAS 
DE 10 DE DEZEMBRO DE 2015
OBJETIVO: PARTICIPAR DA AÇÃO DE CORREIÇÃO NO MUNICÍPIO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA  
DESTINO: MARABÁ/PA

PERIODO: 15/12 A 18/12/2015 (03 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES: 
- 5073812/1 - ROSANGELA WANZELLER SIQUEIRA - (PROFESSOR 
AD-4/COORDENADOR)
- 57174146/2 - BRUNO GIOVANNI DE MORAES E MORAES - 
(ADVOGADO)
- 57175443/2 - JAIME MARCELO ESTUMANO GONCALVES 
CARDOSO - (TECNICO EM GESTAO DE DESENVOLVIMENTO 
AGRARIO)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 909760
PORTARIA Nº 1894/2015-GAB/SEMAS              
BELÉM, 21 DE DEZEMBRO DE 2015
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art. 
145 a 149 e Orientação Normativa nº01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 35999/2015 e o 
Memorando nº1135175/2015/GEIND/CIND/DLA/SAGRA;
RESOLVE:
I - Substituir na PORTARIA Nº. 1796/2015-GAB/SEMAS de 
04/12/2015, publicada no D.O.E. nº 33030 do dia 14/12/2015, 
o servidor LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES, ocupante 
do cargo de Motorista, matrícula: 5875730/3, pelo servidor 
LEONARDO SILVA DA SILVA, ocupante do cargo de Motorista, 
matrícula: 57194377/1,  referente à viagem aos municípios 
de Benevides/PA e Mãe do Rio/PA, no período de 21/12 a 
22/12/2015.
II - Determinar que o prazo para entrega de relatório de viagem 
é 05 (cinco) dias após o retorno da viagem.
III - Determinar à Coordenado ria de Gestão de Pessoal - CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

.
Protocolo 912820

PORTARIA Nº 1849/2015-GAB/SEMAS 
DE 14 DE DEZEMBRO DE 2015
OBJETIVO: REALIZAREM MONITORAMENTO AMBIENTAL PARA 
ELABORAR PARECER TÉCNICO AMBIENTAL
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA E ABAETETUBA/PA.
PERIODO: 17/12/2015 - (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5900447/1 - JEAN JOSIAS DOS SANTOS FIGUEIREDO - 
(TECNICO EM GESTAO DE DESENV CIENCIA TECNO)
- 5888704/1 - RAFAELLA GALVAO MIRANDA - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5875730/3 - LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 912921

PORTARIA Nº 1895/2015-GAB/SEMAS            
BELÉM, 21 DE DEZEMBRO DE 2015
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art. 
145 a 149 e Orientação Normativa nº01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 37157/2015 e o 
Memorando nº135674/135990/2015/GEPLEN/CIP/DIREH/
SAGRH;
RESOLVE:
I - Substituir na PORTARIA Nº. 1849/2015-GAB/SEMAS de 
14/12/2015, programada para publicar no D.O.E. do dia 
22/12/2015, o servidor LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES, 
ocupante do cargo de Motorista, matrícula: 5875730/3, pelo 
servidor LEONARDO SILVA DA SILVA, ocupante do cargo de 
Motorista, matrícula: 57194377/1, referente à viagem aos 
municípios de Barcarena/PA e Abaetetuba/PA, no período de 
17/12/2015.
II - Determinar que o prazo para entrega de relatório de viagem 
é 05 (cinco) dias após o retorno da viagem.
III - Determinar à Coorden adoria de Gestão de Pessoal - CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

.
Protocolo 912930

OUTRAS MATÉRIAS
.

ADVERTÊNCIA N° 009/2015
A SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA, de acordo com os autos do 
Processo Administrativo n° 22876/2015 e com base no art. 87 da 
Lei nº 8.666/93, APLICA à empresa PRECISÃO CONSTRUTORA 


